Ahidn me metni yazıldıktan sonra dibacedeki ifadeler iki farklı el tarafından –muhtemelen farklı zamanlarda– eklenmiř olmalıdır.

Ahidn menin  c nc  ve d rd nc  T rk e versiyonlarını Mahmut řakiroęlu yayımlamıřtır⁶. Bunlar ahidn menin I. Ahmed (1022/1613) ve IV. Murad (1033/1624) zamanında yapılan yenileme metinleridir. I. Ahmed d neminde yapılan yenilemeyi g steren belge Cenova Devlet Arřivi'nden, IV. Murad d nemindeki ise Bařbakanlık Osmanlı Arřivi'nden⁷ temin edilmiřtir. Bu iki yenileme 1453 ahidn mesine g nderme yapmakta ve II. Mehmed'in verdięi metni –bazı ufak farklılıklarla– yenileme metninde korumaktadır. Bu ufak farklılıklar k tipten kaynaklanan kelime hataları olup, ahidn me metninde ciddi bir deęiřiklik g r lmemektedir. řakiroęlu, burada iki metnin de tıpkıbasımını vermiř ve metinler arasındaki farklılıkları vurgulayarak, Cenova Devlet Arřivi'nde bulunan belgeyi yayımlamıřtır. 1613 (1022) tarihli ve I. Ahmed d neminde ait olan bu belgenin, 1453 (857) tarihinden sonra yapılan ilk yenileme olduęu anlařılmaktadır. I. Ahmed'in yaptıęı yenilemede ahidn menin II.

⁵ Nicoara Beldiceanu, *Recherche Sur La Ville Ottomane Au XV Si cle*, Paris 1973, s. 153-154 (Fransızca), 423-424 (Tıpkıbastım). Bu belgeye dayalı olarak yapılan  nemli deęerlendirmeler i in bkz. Inalcık, "Ottoman Galata, 1453-1553", s. 18-21.

⁶ řakiroęlu, a.g.m., s. 211-224.

⁷ Bařbakanlık Osmanlı Arřivi, *Maliyeden M devver Defterler*, no. 6004, s. 96 (Bundan sonra: BOA, MAD).

Mehmed döneminden bu yana (857/1453 senesinden beri) yenilenmediğine⁸; IV. Murad'ın yaptığı yenilemede ise buna ek olarak ahidnâmenin ilk kez I. Ahmed döneminde yenilendiğine dair geçen ifadeler⁹, bu konuda şüpheye yer bırakmamaktadır¹⁰. 1624 (1033) tarihli ve IV. Murad dönemine ait yenileme metni 1453 ahidnâmesinin Türk arşivlerinde şimdiye kadar bulunabilen tek Türkçe nüshası olma özelliğini taşıyordu. Ayrıca ahidnâmenin 1613, 1617, 1624 ve 1652 yıllarında da yenilendiği bilinmektedir¹¹.

1453 ahidnâmesinin, 1613 yılına kadar neden yenilenmediği meselesine aşağıda değineceğiz.

zımmî" statüsünü göstermesi açısından önemlidir. Bu konuya bulduğumuz belgelerdeki bilgiler ışığında aşağıda daha detaylı olarak yeniden değineceğiz.

2. II. Mehmed'in Ahidnâme'ye Yaptığı Eklemeler

Galata Şer'iyeye Sicillerinde bulduğumuz bir diğer belge²⁷ II. Mehmed'in Galata'nın yerli halkına 857 (1453) tarihli ilk ahidnâmeden yaklaşık on yıl sonra, 867 (1463) tarihinde, bir hükümnâme-i hümayûn daha verdiğini göstermektedir.

Daha önceki ahidnâme gibi berat formunda verilen bu hükümnâme doğrudan nişan formülüyle başlamıştır. Nişandan sonra nakil, iblağ (narratio, expositio) ve ardından emir, hüküm (dispositio) kısımlarına geçilmiş, te'kid, tehdit (sanctio, comminatio) ve tarih ile de hüküm bitirilmiştir.

Bu talepler Galata'daki Frenklerin ahidnâmelerinde bulunan muafiyetleri daha da açık hale getirmeleri ihtiyacını doğurmuşa benzemektedir. Sebebi ne olursa olsun bu hüküm ile ahidnâmedeki muafiyetler biraz daha açıklığa kavuşturulmuş oluyordu.

3. II. Mehmed'den Sonra Yapılan Yenilemeler

Galata Şer'îye Sicillerinde II. Mehmed'in Galata'nın yerli halkına 867 (1463) tarihinde verdiği hükümnâme-i hümayûnun I. Selim³⁵ ve I. Süleyman³⁶ zamanında yapılan yenileme metinleri de bulunmaktadır. II. Mehmed'in 867 (1463) tarihinde verdiği bu hükümün –elimizde belgesi olmamakla birlikte– ilk kez II. Bayezid zamanında yenilendiği anlaşılmaktadır. II. Bayezid'in yaptığı yenilemeyi, I. Selim ve I. Süleyman'ın yaptığı yenileme belgelerinde geçen ifadelerden öğrenmekteyiz³⁷.

İki yenileme de II.

1453 ahidnâmesinde Galata halkının "şer'î harâc" ile mükellef tutulduğundan bahsedilirken, bunun toplanma şekli ve oranından bahsedilmez. İslam hukukuna göre cizye, ya sabit ve değişmez bir meblağ (maktu) olarak cemaatten topluca veya şahıslardan kişi başına (ale'r-ruûs) alınır³⁹. Tam olarak ifade edilmese de 934 (1528) tarihli bu fermana göre cizye, Galata'nın yerli halkından fetih sırasında belirlenen sabit ve değişmez bir meblağ (maktu) olarak toplanıyordu. Bunu fermandaki, haraclarının müstakil toplandığına dair geçen ifadeden anlamaktayız. Anlaşılan fetih sırasında tespit edilen bu meblağ, Galata halkını çok fazla zorlamamakta ve onların lehine bir durum oluşturmaktaydı. Fakat bölgeye sonradan gelenler ile birlikte ve muhtemelen onların tabi olduğu şartlara göre haraclarının toplanması, Galata'nın yerli halkının "imtiyazlı zımmî" statüsüne zarar vermekteydi. Galata halkının yaptığı şikâyet sonucu verilen bu fermanda, Galata kadısına ahidnâme ve hükümlere göre muamele etmesi emrediliyordu.

934 (1528) tarihli bu ferman, yukarıda değindiğimiz 867 (1463) hükümnâme-i hümayûnunun, 1453 ahidnâmesini açıklayıcı ve tamamlayıcı bir özelliğe sahip olduğu konusundaki görüşlerimizi de desteklemektedir. Fermanda, Galata Frenklerinin avâriz-ı dîvâniyyeden muaf tutulduğundan,

³⁹ İnalçık, "Djizya", s. 563.

II. MEHMED TARAFINDAN GALATALILARA VERİLEN 1453 AHİDNÂMESİ

Fakat fermana bunların hepsi bir değerlendirilmiş ve bu imtiyazlar sanki tek belgede geçiyor gibi bir ifade kullanılmıştır. Bunun nedeni 1463 hükmünün, 1453 ahidnâmesini tamamlayıcı ve onda geçen zorunlu hizmetlerden (angarya) muafiyeti açıklayıcı bir özelliğe sahip olmasıdır.

Galata kadısına hitaben yazılan 934 (1528) tarihli bu ferman ayrıca 1453 ahidnâmesinin, ilk kez 1613'te yenilenmiş olsa bile, bu tarihte geçerli olduğunu göstermesi açısından da önemlidir. Bunu Galata halkının ayrıcalıklı konumlarını savunurken ellerindeki hükümler ile birlikte ahidnâmelerinin de bulunduğunu ifade etmelerinden anlamaktayız. Aynı şekilde merkezî idare de, Galata kadısından durumun araştırılmasını isterken bunların ellerindeki ahidnâme ve hükümlerine bakılmasını istemiştir. İki tarafın da ahidnâmeyi ön plana alan bu tutumları, yenilenmese bile, 1453 ahidnâmesinin bu tarihte yürürlükte olduğunu göstermektedir.

934 (1528) tarihli bu ferman ve yukarıda incelediğimiz II. Mehmed'in 867 (1463) tarihinde verdiği hükümnâme-i hümâyûn ile bunun I. Selim ve I. Süleyman zamanında yapılan yenilemelerine ait belgeler, 1453 ahidnâmesindeki imtiyazların daha sonra Galata'da bulunan bütün Latinlere sağlanıp sağlanmadığı konusunda da yeni bilgiler sunmaktadır. Bu konuda çeşitli görüşler bulunmaktadır.

Bu nedenle Galata halkı ahidnâmenin tecdîdine gerek duymamış, ahidnâmenin o dönemde en çok ihtiyaç duydukları maddesini açıklığa kavuşturan 1463 hükmünü yenilemişlerdir.

Galata'nın yerli halkı ahidnâmelerini ancak harac (cizye) ile ilgili olumsuz bir durumla karşılaştıkları dönemlerde ön plana çıkarmışlardır. Böyle bir durumla karşılaştıklarında ya 934 (1528) tarihli fermanında olduğu gibi konuyu merkeze bildirerek düzeltilmesini talep etmişler ya da 1613'te olduğu gibi ahidnâmeyi yenilemişlerdir. Ahidnâmenin yenilenmesi Galata'nın yerli halkının harac konusundaki imtiyazlı konumlarını yitirmekle yüz yüze kaldıkları bir durumda meydana gelmiştir.

The obscure points regarding the question of the treaty of Franks and their privileges have been intended to be clarified in the light of these documents.

Keywords: Mehmed II, Galata, Treaty, Franks (Latins), Privilege.

EKLER

EK 1- II. Mehmed'in İstanbul'un fethinden sonra Galatalılara verdiği 857 (1453) Ahidnâmesi (GŞS, no. 17, s. 190/1)

Galata zımmîlerinin ahidnâmeleri sûretidir.

Ben ki ulu pâdişâh ve ulu şehinşâh Sultân Mehmed Hân bin Sultân Murad Hânım.

Şöyle bileler alâmet-i şerîfe i'timâd kılalalar. Tahfîren fî evâhir-i şehri cumâde'l-ülâ li-sene seb'a ve hamsîn ve semâne-mie

Be-makam-ı Kostantiniyye

⁴⁷ Bu ifade muhtemelen kâtip hatası nedeni ile fazladan yazılmıştır.

II. MEHMED TARAFINDAN GALATALILARA VERİLEN 1453 AHİDNÂMESİ

EK 2- II. Mehmed'in 867 (1463) tarihinde Galatalılara verdiği hükümnâme-i hümâyûn (GŞS, no. 17, s. 191/2)

Nişân-ı hümâyûn ve hükümnâme-i hümâyûn enfezehu'llahu te'âlâ ilâ yevmi yüb'asûn oldur ki, şimdiki hâlde mahrûse-i Galata'da mütemekkin olanlara mezid-i merhamet edüp işbu hükm-i cihân-mutâ'ı virdim ve buyurdum ki; ba'de'l-yevm ulakdan ve suhreden ve doğancıdan ve sekbândan ve hisâr yapmasından ve salgundan ve cerahordan ve kürekçiliğe sürülmekden fi'l-cümle mecmû-ı avâriz ve tekâlîf-i dîvâniyyeden mu'âf ve müsellemler olalar. Hiç ahad kâyinen men-kân üşendirmeye ve zahmet virmeyeler, mutâ' kılalar tahkik bilüp itimad kılalar. Tahfren fî evâil-i cumâde'l-âhire sene seb'a ve sittin ve semâne-mie

EK 3- II. Mehmed'in 867 (1463) tarihinde Galatalılara verdiği hükümnâme-i hümayûnun I. Selim döneminde yapılan 918 (1513) tarihli tecdidi (GSS, 17, s. 190/2)

Nişân-ı şerif-i âlişân-ı sultânî ve tuğrâ-yı garrâ-yı gîlî-sitân-ı hâkânî hükmi oldur ki,

Bundan evvel merhûm dedem Sultân Muhammed Gâzî aleyhi'r-rahmeti'l-bârî mahrûse-i Galata feth itdükden sonra hîn-i fethde anun içinde mütemekkin bulunan yerlü Frenklerine

Ol bâbda hiç ahad mâni' ve dâfi' olup dahl ve ta'arruz eylemeye. Şöyle bilesiz, alâmet-i şerife i'timâd kulasız. Tahîren fî-evâhir-i şehri-i şevvâli'l-mükerrrem sene semân-aşer ve tis'a-mie

Be-makam-ı Burusa

II. MEHMED TARAFINDAN GALATALILARA VERİLEN 1453 AHİDNAMESİ

EK 4- II. Mehmed'in 867 (1463) tarihinde Galatalılara verdiği hükümnâme-i hümayûnun I. Süleyman döneminde yapılan 929 (1523) tarihli tecdidi
(GŞS, no. 17, s. 191/1)

Nişân-ı şerif-i âlişân-ı sultânî ve tuğrâ-yı garrâ-yı hâkânî hükmi oldur ki,

Sâbıkâ cedd-i a'lâm Sultan Mehmed Hân aleyhi'r-rahme ve'l-gufrân mahrûse-i Galata'da feth etdikden sonra hîn-i fethde anun içinde mütemekkin bulunan yerlü Frenklerine mezîd-i

Şöyle bileler, alâmet-i şerife i'timâd kılalar. Tahriren fî evâil-i cemâziye'l-evvel sene tis'a ve işrîn ve tis'a-mie

Be-makam-ı Kostantıniyye

EK 5- *Galata Frenklerinin ellerindeki ahidnâmelerine ve hükümlerine muhalif davranılmaması hususunda Galata kadısına hitâben yazılan 934 (1528) tarihli ferman (GŞS, no. 17, s. 190/3)*

Akzâ kuzâtî'l-müslimîn evlâ vülâti'l-enâm me'âdinü'l-fazl ve'l-keâm Mevlânâ Galata kadısı -dâme fazluhu- tevkî'-i refî'-i humâyûn vâsıl olıcak ma'lûm ola ki, bundan akdem Galata'da mütemekkin olan kadîm harâcüzârlar gelüp "Evvelden bizim harâcımız müstakil cem' olunup ve müstakil kethüdâmız olup harâcımız imârete(?)